
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E 

COMUNITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  Presa atto del recesso da ATI della ditta “Nouvelle srl” aggiudicataria del servizo di sviluppo e 

attuazione della strategia di comunicazione del POR FESR 2014/20. CIG 62113876B3. 

Approvazione schema di contratto aggiuntivo per la modifica del contratto e la prosecuzione 

del servizio con la sola ditta “Moretti Comunicazione srl”. 

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto ,  dal quale si rileva la necessità di   

adottare il presente atto;

RITENUTO   per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20 , e successiv e modificazioni ed   
integrazioni.

DECRETA
1. d i prendere atto del recesso dal  Raggruppamento temporaneo di imprese composto da Nouvelle srl 

(mandataria) – via Roma, 41 – 40061 Minerbio (BO) P.I. 00617131206 e Moretti Comunicazione srl 

(mandante) – Corso Mazzini, 64 – 60121 Ancona P.I. 02567250424 , aggiudicatarie del servizo di 

sviluppo e attuazione della strategia di comunicazione del POR FESR 2014/20. CIG 62113876B3 , 

contratto r ep. 1310, registrato all’Agenzia delle Entrate di Ancona in data 01/02/2016 al numero 16 

serie 1;

2. di consentire e accettare, per i motivi esplicitati nel documento istruttorio che si fanno propri, la 

modificazione soggettiva dell’ATI già aggiudicataria come previsto dall’art. 37, commi 18 e 19 del 

d.lgs. n. 163/2006, essendo l’impresa rimanente in possesso dei requisiti necessari per 

l’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto;

3. di approvare lo schema di contratto aggiuntivo, allegato A), parte integrante del presente atto.

Si attesta  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Tutta la documentazione relativa alla procedura viene conservata agli atti dell’Ufficio competente.

  Il Dirigente della P.F.
   (ing. Andrea Pellei)

                      Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Reg. (UE) n. 1303/2013 recante le disposizioni generali sui Fondi strutturali integrato con 

regolamento integrato (UE) n. 480/2014;
- Reg. (UE) n. 1301/2013 recante le disposizioni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale,

- Regolamenti di esecuzione (UE) n. 18472014 – n. 288/2014 – n. 215/2014 – n. 821/2014 – n. 
964/2014 recanti le modalità di attuazione del Reg. (UE9 n. 1303/2013;

- Regolamento (UE) n. 821/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 
programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 
informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione 
dei dati;

- Accordo di partenariato Italia – UE approvato dalla Commissione Europea con decisione 
C(2014)8021 del 30.10.2014;

- DACR Marche n. 106 del 17.07.2014 avente ad oggetto “Regolamento (UE) 1303/2013 del 
Consiglio sul Programma Operativo Regionale delle Marche (POR Marche) Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) relativo al periodo 2014/2020”;

- DGR n. 1334 del 01/12/2014 riguardante l’adozione del POR Marche FESR 2014/2020 così come 
modificato a seguito del negoziato con la Commissione Europea;

- Decisione di esecuzione della Commissione C(2015)926 del 12/02/2015 con la quale è stato 
approvato il Programma Operativi POR Marche FESR 2014-2020;

- DACR n. 126 del 31/03/2015 “Approvazione definitiva del POR FESR 2014-2020 – Legge 
Regionale n. 14 art. 6 del 02/10/2006”,

- D.Lgs.  n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in attuazione 

delle direttive 204/17/CE e 204718/CE;
- DPR n. 207 del 05/10/2010 Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

- DDPF n. 30/POC del 10/04/2015 avente ad oggetto “D.LGS. n. 163/2006 e  sm . _ Procedura aperta 

per affidamento servizio di sviluppo e attuazione della strategia di comunicazione del POR FESR 
2014/20 per il 2015/18. Base d’Appalto € 553.000,00 (IVA esclusa). CIG 62113876B3”;

- DDPF n. 196/POC del 18/11/2015 avente ad oggetto “CIG 62113876B3 – POR FESR 2014-2020: 
ASSE 7 Servizio di sviluppo e attuazione della Strategia di Comunicazione del POR FESR 
2014/2020 per il 2015/18: Aggiudicazione definitiva Nouvelle Srl di  manerbio  (BO) per  €  453.380,00 
(IVA esclusa)”

- Contratto stipulato il 22.01.2016 Rep. 1310 – Registrato in Ancona in data 1.02.2016 al numero 16 
serie 1;

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2017)8948 del 19/12/2017 che modifica la 
decisione di esecuzione C(2015) 926 che approva determinati elementi del Programma Operativo 
POR Marche FESR 2014-2020 per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione per la Regione Marche in Italia”;

- DGR n. 1597 del 28/12/2017 “Approvazione da parte della Commissione Europea delle modifiche 
al Programma Operativi FESR Marche 2014/2020 a seguito dello stanziamento del contributo 
aggiuntivi per le aree del terremoto, di cui alla Decisione di Esecuzione C(2015) 926. Recepimento”. 

- DDPF n. 66 del 06 luglio 2018 avente ad oggetto “EVENTI SISMICI POR Marche FESR 
2014/2020.  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  – Servizio di sviluppo, attuazione e gestione del piano di 
comunicazione del POR FESR Marche 2014-2020 – variante in corso d’opera in aumento al 
contratto d’appalto rep. 1310, stipulato in forma pubblica in data 22/01/2016. Impegno di spesa pari   



3

ad euro 226.670,00 (Iva esclusa). CIG aggiuntivo 75552895B7. CIG originario 62113876B3”;

Motivazioni

Con Decreto del Dirigente n. 196 del 18/11/2015 è stata aggiudicata in via definitiva la procedura di 
gara al RTI Nouvelle  srl  (mandataria) – Via Roma, 41 – 400161 Minerbio (BO) P.IVA 00617131206 e 
Moretti Comunicazione  srl  (mandante) - Corso Mazzini 64, 60121 Ancona P.IVA  02567250424   per la 
cifra di € 453.380,00 (IVA esclusa).

In data 22/01/2016 si è proceduto alla stipula del relativo contratto, ( Rep. 1310,  registrato all’Agenzia 
delle Entrate di Ancona in data 01/02/2016 al numero 16 serie 1).

Nel corso dell’esecuzione del contratto, è stata attivata una variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 
132 del D.  Lgs  163/2006 e dell’art. 311 del DPR n. 207/2010 per intensificare le azioni di 
comunicazione nell’area colpita dal sisma del 2016, tramite una efficace pubblicità e comunicazione 
degli interventi a valere sul POR FESR Marche 14-20 come riprogrammato con Decisione UE di 
dicembre 2017, a seguito dell’assegnazione di risorse aggiuntive FESR.

Con DDPF n. 66 del 06/07/2018 è stata approvata la variante in corso  di esecuzione  in aumento al 
contratto per una cifra pari a € 226.670,00  (IVA esclusa) , il cui atto aggiuntivo è stato sottoscritto 

digitalmente dalle parti in data 11  luglio 2018.  I n data 11 luglio 2018  è stata sottoscritta 
digitalmente la variante al contratto.

Per effetto della variante, l’importo del contratto iniziale, si eleva dalle iniziali € 453.380,00 (IVA 
esclusa) a € 680.050,00 (IVA esclusa).

Per l’esecuzione delle prestazioni di variante è stato concesso al RTI un termine suppletivo di 180 
giorni naturali   consecutivi in aggiunta ai tempi di contratto principale. Pertanto, il termine di scadenza   
del contratto, indicato all’articolo 5 del contratto iniziale, 36 mesi dalla stipula, è il 18/07/2019.

Con Decreto del Dirigente n.  6  del  21 / 01 /2019 si è provveduto al rinnovo  di servizi analoghi  per ulteriori 

tre anni secondo le modalità dell’art. 57, comma 5, lettera b) del d.lgs. 163/2006 e in quanto 

espressamente previsto nel contratto iniziale.

Nella fase precedente al rinnovo ,  di cui al paragrafo precedente ,  la scrivente Autorità di Gestione  FESR  

ha portato a termine l’istruttoria per la verifica delle condizioni di rinnovo in capo alla sola ditta Moretti 

Co municazione  srl  a seguito della volontà  della ditta Nouvelle  srl  di recedere dall’ATI aggiudicataria del 

contratto stipulato con la Regione Marche in data 22/01/2016.

Con nota del 09 gennaio 2019, agli atti della scrivente con  prot . 0036723, l’impresa Moretti 

Comunicazione  srl  in qualità di mandante, comunica che la mandataria Nouvelle s.r.l., per ragioni di 

propria riorganizzazione aziendale, non intende proseguire nell’attività oggetto dell’appalto di servizi in 

essere con la Regione Marche, e di conseguenza la stessa intende recedere dall’ATI. Allo stesso 

tempo la società Moretti Comunicazione si rende disponibile a continuare l’appalto individualmente, 

avendone i requisiti di capacità tecnica, professionale ed economica.

Con nota del 10 gennaio 2019, nostro protocollo n. 0039303, la Regione Marche, PF Programmazione 

Nazionale e Comunitaria, ha preso atto del recesso della mandataria Nouvelle s.r.l. dall’ATI e, 

parimenti, della volontà di proseguire il servizio da parte dell’impresa Moretti Comunicazione  srl .,  

mandante.

Con la medesima nota, la Regione Marche,  nella funzione di Autorità di Gestione del Programma 

FESR,  ha manifestato l’ interesse  a  proseguire nell’incarico con  lo stesso fornitore per l’esecuzione   



4

delle prestazioni residue , avendone apprezzato la qualità del servizio e l’efficacia nel raggiungimento 

dei risultati previsti dalla strategia di comunicazione del POR FESR.

In data 16 gennaio 2019 è stato sciolt o  l’ATI e trasmesso alla regione l’atto  del notaio   dott.ssa Rita 

Merone, notaio residente in Bologna, con studio in Via del Monte n. 8, iscritto nel Collegio Notarile di 

Bologna,   Repertorio n. 61.774 – Raccolta n. 30.718 – registrato a Bologna all’Agenzia delle Entrate 

Ufficio Territoriale di Bologna 2, in data 17 gennaio 2019, al n. 1175 SERIE 1T ,   agli atti della  scrivente   

AdG con protocollo numero 0086829 del 23/01/2019.

Con tale atto l a Moretti Comunicazione S.r.l., in persona dell’Amministratore Unico, dott. Giorgio 

Moretti, dichiarava di prender atto dell’avvenuto recesso della mandataria NOUVELLE S.r.l., con sede 

in Minerbio (BO), dal  raggruppamento temporaneo di im prese e di essere disponibile a continuare 

l’appalto individualmente, avendone i requisiti di capacità tecnica, professionale ed economica. La 

società Moretti Comunicazione S.r.l., ricorrendone una giusta causa, revocava altresì il mandato 

collettivo speciale con rappresentanza, gratuito e irrevocabile processuale e relativa procura, col 

medesimo atto conferito, alla società Nouvelle S.r.l..

Ciò considerato, p er la conclusione delle attività  residue  di comunicazione previste in variante a luglio 

2018, il cui termine scade come sopra indicato il 18 luglio 2019 si rende necessario procedere alla 

modifica del contratto  prendendo atto della situazione e consentendo il “recesso” di Nouvelle srl 

dall’ATI del contratto iniziale.

Per la verifica dei requisiti previsti dal disciplinare di gara, in capo  a Moretti Comunicazione  srl ,   per 

proseguire da sola l’esecuzione del contratto fino alla scadenza , l’Autorità di Gestione  in data 

22/01/2019 con nota  prot . n. 15696154 ,   per la modifica dell’ATI  ha chiesto  alla Moretti Comunicazione 

S.r.l.,   la verifica del possesso dei requisiti tecnico – economici in capo alla medesima, per assumere in 

via esclusiva tutte le prestazioni ancora da eseguire in forza del contratto di appalto. 

Con la medesima nota è stata altresì richiesta alla ditta Moretti Comunicazione S.r.l. la trasmissione 

alla regione Marche del possesso di d ue idonee referenze bancarie ri lasciate da Istituti bancari o 

intermediari finanziari autorizzati ai sensi d el D.Lgs. n. 385 del 01.09.1993, requisiti  previsti nella gara 

ab origine.

L ’esecutore,  con nota del  11/02/2019  prot . n. 0165318 conservata agli atti della Regione Marche, ha 

trasmesso le dichiarazioni del possesso dei requisiti tecnico-economici e delle referenze bancarie 

rilasciate dalla banca Intesa Sanpaolo S.p.A. e dall’Istituto Creval S.p.A., sede di Ancona.

Il sottoscritto ,  nella sua funzione di RUP,  ritiene idonea la documentazione fornita a comprova dei 

requisiti.

Con il presente atto pertanto,  si stabilisce di  proseguire il contratto  iniziale stipulato in data 22 gennaio 

2016, con la sola Moretti Comunicazione  srl ,  approvando   apposito atto aggiuntivo   a rettifica  dei  

documenti contrattuali ,  come da   allegato A, che si procederà a sottoscrivere  in forma pubblica alla 

presenza dell’ufficiale rogante della Regione Marche.

Per  le motivazioni sopra espresse si propone l’adozione  del  decreto avente  a  oggetto:   “ Presa atto del 

recesso da ATI della ditta “Nouvelle srl” aggiudicataria del servizo di sviluppo e attuazione della   



5

strategia di comunicazione del POR FESR 2014/20. CIG 62113876B3. Approvazione schema di   

contratto  aggiuntivo per la modifica del contratto e la prosecuzione del servizio con la sola ditta “Moretti 

Comunicazione srl”.

                     Il responsabile del procedimento

         (ing. Andrea Pellei)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Schema di contratto aggiuntivo



6

Allegato A – Schema di contratto aggiuntivo

REGIONE MARCHE – GIUNTA REGIONALE

CONTRATTO AGGIUNTIVO

TRA

La REGIONE MARCHE (C.F. 80008630420), rappresentata dall’Ing. Andrea Pellei quale dirigente 

della P.F. Programmazione nazionale e comunitaria, giusta delibera della Giunta Regionale del 

24/02/2017 n. 152, domiciliato per la carica presso la Regione Marche, in Via Gentile da Fabriano n. 9, 

60125 Ancona;

E

MORETTI COMUNICAZIONE S.R.L., con sede legale in Ancona (AN), in Corso Mazzini n. 64, C.F. e 

P.IVA n. 02567250424, iscritta al Registro delle Imprese di Ancona con il numero R.E.A. 197895, 

società di nazionalità italiana, costituita in Italia, rappresentata dal dott. Giorgio Moretti, (C.F.: 

MRTGRG68S06A271B) nato ad Ancona (AN), il 6 novembre 1968, che interviene al presente atto in 

qualità di Amministratore Unico della Moretti Comunicazione S.r.l.

PREMESSO

- che  con Decreto del Dirigente della P.F. Politiche Comunitarie e Autorità di Gestione FESR e FSE 
n. 30/POC del 10/04 /2015, è stata indetta la gara  con procedura aperta ai sensi  del D. Lgs. n. 
163/2006  per l’affid amento del servizio di sviluppo e attuazione  della Strategia di comunicazione 
del POR FESR  2014/20 per il triennio 2015/18 per un periodo di mesi 36, decorrenti dalla data di 
stipula del presente Contratto, con un importo complessivo di base pari a €  553.000,00 
(cinquecentocinquantatremila/00) oltre l’IVA a norma di legge (CIG 62113876B3);

- che  con Decreto del D irigente della P.F. Politiche Comunitarie e Autorità di  Gestione FESR e FSE 
n. 196/POC del  18/11/2015, la procedura è stata definitivamente aggiudicata al costituito 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (RTI) composto dalla ditta Nouvelle S. r . l ., con sede a 
Minerbio (BO), Via Roma n.  41 , P.I. 00617131206  (mandatar ia) e la Moretti Comunicazione S. r . l . , 
c on sede in Ancona (AN), Corso Mazzini n. 64, P.I. 02567250424  (mandante) per  un importo netto 
di Euro 453.380,00 (quattrocentocinquantatremilatrecentoottanta/00) IVA esclusa;

- che  in data 22.01.2016 si è proceduto alla stipula del relativo contratto, di seguito denominato 
Contratto Principale, Repertoriato al n. 1310 e registrato all’agenzia delle entrate di Ancona in data 
01.02.2016 al numero 16 serie 1;

- che   circostanze impreviste e imprevedibili rappresentate dagli eventi sismici di  agosto  e ottobre 
2016, successivamente alla data di avvio della gara di appalto, hanno generato una 
rideterminazione delle priorità di intervento del POR Marche FESR 2014-2020, in particolare a 
seguito dell’integrazione di risorse aggiuntive per gli eventi sismici nel POR FESR 2014-2020 delle 
Marche;

- che  con   Decreto del Dirigente della P.f. Programmazione Nazionale e Comunitaria n. 66 del 
06.07.2018 è stata approvata la variante quantitativa, ai sensi dell’art. 311 comma 4 del D.P.R. n. 
207/2010 e dell’art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 311 comma 4 del D.P.R. n. 207/2010, per 
l’estensione del contratto principale avente ad oggetto il servizio di sviluppo, attuazione e gestione 
del Piano di Comunicazione del POR FESR Marche 2014-2020 – Variante in corso d’opera in   



7

aumento al contratto d’appalto rep. N. 1310 (contratto principale) per un impegno di spesa pari ad 
Euro 226.670,00 IVA ESCLUSA (CIG AGGIUNTIVO 75552895B7), per intensificare le azioni di 
comunicazione nell’area colpita dal sisma del 2016.

- Che ,   pertanto, in data 11 luglio 2018 è stato sottoscritto digitalmente il contratto aggiuntivo tra la 
Regione Marche e il RTI composto dalla ditta Nouvelle e la Moretti Comunicazione S.r.l.;

- Che  per effetto della variante, l’importo del contratto principale, si eleva dalle iniziali Euro 
453.380,00 (IVA esclusa) a Euro 680.050,00 (IVA esclusa);

- Che  per l’esecuzione delle prestazioni della variante è stato concesso al RTI un termine suppletivo 
di 180 giorni naturali consecutivi in aggiunta ai tempi di contratto principale quale termine 
suppletivo. Per effetto di tale atto, il termine indicato all’art. 5 del contratto principale, 36 mesi dalla 
stipula, equivalente alla data del 19 gennaio 2019, è stato prorogato di 180 giorni. A seguito di ciò, 
la nuova scadenza del contratto ed il termine entro cui le attività devono essere ultimate è la data 
del 18 luglio 2019;

- Che  con nota del 09 gennaio 2019, conservata agli atti della Regione Marche con prot. n. 0036723, 
l’impresa Moretti Comunicazione S.r.l., in qualità di mandante, comunicava che la mandataria 
Nouvelle S.r.l., per ragioni di propria riorganizzazione aziendale, non intendeva proseguire 
nell’attività oggetto dell’appalto di servizi in essere con la Regione Marche ,  e che di conseguenza 
la Nouvelle S.r.l. manifestava la volontà di recedere dall’ATI. Con la medesima nota, allo stesso 
tempo, la Moretti Comunicazione S.r.l. si è resa disponibile a continuare l’appalto individualmente, 
avendone i requisiti di capacità tecnica, professionale ed economica.

- Che  con nota del 10 gennaio 2019 prot. n. 0039303, la Regione Marche, P.F. Programmazione 
Nazionale Comunitaria, nella persona del Dirigente della P.F., Ing. Andrea Pellei, ha preso atto del 
recesso della mandataria Nouvelle S.r.l. dal RTI e, parimenti, della volontà di proseguire il servizio 
da parte della Moretti Comunicazione S.r.l., mandante, specificando che sarebbe rimasta in attesa 
della documentazione notarile in cui si formalizza lo scioglimento dell’ATI;

- Che  in data 16 gennaio 2019 innanzi al Notaio, dott.ssa Rita Merone, notaio residente in Bologna, 
con studio in Via del Monte n. 8, iscritto nel Collegio Notarile di Bologna, la Moretti Comunicazione 
S.r.l., in persona dell’Amministratore Unico, dott. Giorgio Moretti, con atto notarile Repertorio n. 
61.774 – Raccolta n. 30.718 – registrato a Bologna all’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di 
Bologna 2, in data 17 gennaio 2019, al n. 1175 SERIE 1T, dichiarava di prender atto dell’avvenuto 
recesso della mandataria NOUVELLE S.r.l., con sede in Minerbio (BO), P.I.: dal raggruppamento 
temporaneo di imprese e di essere disponibile a continuare l’appalto individualmente, avendone i 
requisiti di capacità tecnica, professionale ed economica. La società Moretti Comunicazione S.r.l., 
ricorrendone una giusta causa, revocava altresì il mandato collettivo speciale con rappresentanza, 
gratuito e irrevocabile processuale e relativa procura, col medesimo atto conferito, alla società 
Nouvelle S.r.l.;

- Che  con Decreto del Dirigente della P.F. Programmazione Nazionale e Comunitaria n. 6 del 21 
gennaio 2019, ai sensi del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., art. 57 comma 5 lett. b), è stato autorizzato il 
ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con la ditta 
Moretti Comunicazione S.r.l. (C.F. e P.IVA: 02567250424), con sede legale in Ancona (AN), in 
Corso Mazzini n. 64,  per la ripetizione di servizi analoghi a quelli aggiudicati con DDPF n. 
196/POC del 18.11.2015, relativi al servizio di sviluppo e attuazione della Strategia di 
comunicazione del POR FESR 2014/20. Importo a base di gara Euro 623.000,00 (Iva esclusa). 
CIG 7759266CDA.

- Che  in data 23 gennaio 2019, con nota conservata agli atti della Regione Marche prot. n. 0086829, 
la Moretti Comunicazione S.r.l. trasmetteva all’Autorità di Gestione del POR FESR la sopracitata 
formale presa d’atto di avvenuto recesso della Nouvelle S.r.l. dal raggruppamento temporaneo 
d’imprese e revoca di mandato con rappresentanza;

- Che  con Decreto del Dirigente della P.F. Programmazione Nazionale e  Comunitaria n.  6/BIT   d el  
21 gennaio 2019 la Regione Marche è stato preso atto del Recesso dal ATI della ditta Nouvelle 
S.r.l. aggiudicataria del servizio di sviluppo e attuazione della strategia di comunicazione del POR   



8

FESR 2014720 per il 2015/18 ed è stata deliberata la prosecuzione del servizio e del contratto con 
la ditta Moretti Comunicazione S.r.l. Con il medesimo decreto è stato approvato altresì il presente 
schema di atto aggiuntivo per la rettifica in tal senso degli atti e documenti contrattuali per la 
prosecuzione con la sola ditta Moretti S.r.l. 

- Che  in data 22/01/2019 con nota prot. n. 15696154 è stata inoltrata alla Moretti Comunicazione 
S.r.l., per la modifica dell’ATI, la richiesta della verifica del possesso dei requisiti tecnico – 
economici in capo alla medesima, per assumere in via esclusiva tutte le prestazioni ancora da 
eseguire in forza del contratto di appalto. Con la medesima nota è stata altresì richiesta alla ditta 
Moretti Comunicazione S.r.l. la trasmissione alla regione Marche del possesso di due idonee 
referenze bancarie rilasciate da Istituti bancari o intermediari finanziari autorizzati ai sensi del 
D.Lgs. n. 385 del 01.09.1993;

- Che  l’esecutore, in data 11/02/2019 prot. n. 0165318 e conservata agli atti della Regione Marche, 
ha trasmesso le dichiarazioni del possesso dei requisiti tecnico - economici e delle referenze 
bancarie rilasciate dalla banca Intesa Sanpaolo S.p.A. e dall’Istituto Creval S.p.A., sede di Ancona;

- Che  in data 12/02/2019, nostro prot. n. 0170186, è pervenuto dal Notaio Stefano Sabatini di 
Ancona l’atto di rettifica del documento sottoscritto presso il notaio Merone di Bologna in data 
16/01/19, Registrato in Ancona il 11/02/2019 al n° 1008 serie 1T, con il quale si procedere alla 
rettifica limitatamente alle date di comunicazione del recesso della Nouvelle srl e della missiva 
della Moretti Comunicazione srl alla Regione Marche che esattamente è del 7 gennaio 2019 
anziché del 7 gennaio 2017 come in detto atto erroneamente indicato;

- Che  gli atti di cui sopra non sono materialmente allegati al presente atto ma sono ben conosciuti 
dalle parti e ad essi intendono far riferimento, con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione;

- Che,  considerata la tipologia del servizio da svolgere, non si rilevano rischi di natura interferenziale 
di cui alla legge n. 123/2007 e al D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 ed alla determinazione n. 3/2008 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici per cui l’importo per gli oneri per la sicurezza è pari a 
0 e pertanto non necessita il DUVRI;

atteso di procedere alla stipula dell’atto aggiuntivo per le rettifiche al contratto di appalto.

TUTTO CIO’ PREMESSO

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ARTICOLO 1

A parziale sostituzione delle parti contraenti del Contratto Principale:

“ REGIONE MARCHE  (di seguito per brevità anche R.M.) con sede legale in Via Gentile da Fabriano 9 

(C.F. 80008630120), rappresentata dall’Ing. Andrea Pellei, (C.F.: PLLNDR66P11E783M), nato a 

Macerata (MC), il 11.09.1966, Dirigente della P.F. “Programmazione nazionale e comunitaria” della 

Giunta della Regione Marche, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente, che interviene al 

presente atto per conto e nell’interesse della REGIONE MARCHE, quale dirigente della P.F. 

Programmazione nazionale e comunitaria, giusta delibera della Giunta Regionale n. 152 del 

24.02.2017.

Dall’altra parte



9

MORETTI COMUNICAZIONE S.R.L. , con sede legale in Ancona (AN), in Corso Mazzini n. 64, C.F. e 

P.IVA: 02567250424, iscritta con il numero REA AN 197895, rappresentata dall’Amministratore Unico, 

dott. Giorgio Moretti (C.F.: MRTGRG68S06A271B), nato ad Ancona (AN), il 6 novembre 1968”

ARTICOLO 2

Ambito soggettivo

A parziale sostituzione dell’Art. 2 “Ambito soggettivo” del Contratto Principale:

“Ai fini dell’esecuzione del presente atto, si intende per:

2.   Appaltatore la Moretti Comunicazione S.r.l., con sede in Ancona (AN), in Corso Mazzini n. 64, P.I.:   

02567250424.”

ARTICOLO 3

Ambito oggettivo

A parziale sostituzione dell’ Art. 3 - Ambito oggettivo, corrispettivo e varianti. Restituzione spese 

pubblicazione gara del Contratto Principale:

“ La Regione Marche, come sopra rappresentat a, affida alla Moretti Comunicazione S.r.l.  con sede 
legale in Ancona (AN), in Corso Mazzini n. 64, C.F. e P.IVA: 02567250424,  che accetta, il servizio di 
sviluppo e attuazione della Strategia di Comunicazione   del POR FESR Marche 2014/20 per il triennio 
2015/2018, nel rispetto delle disposizioni specifiche di cui al  Capitolato speciale di appalto  ed al 
Disciplinare di gara, nonché a tutti gli atti richiamati”.

ARTICOLO 4

Luogo di esecuzione

A parziale sostituzione dell’Art. 4 – Luogo di esecuzione del Contratto Principale:

“L’esecuzione del contratto deve avvenire in parte presso la sede del fornitore e in parte presso la sede 
degli uffici della Posizione di Funzione “Programmazione nazionale e comunitaria” della Regione 
Marche, secondo quanto necessario per il corretto espletamento del servizio e così come concordato 
con la stazione appaltante.

ARTICOLO 5

Durata

A parziale modifica dell’art. 5 “Durata, avvio dell’esecuzione, proroghe e sospensioni del Contratto   
Principale (come modificato dall’art 3 del contratto aggiuntivo):

“Per l’esecuzione delle prestazioni di variante vengono concessi alla Società Moretti Comunicazione 
S.r.l. ulteriori 180 giorni naturali consecutivi in aggiunta ai tempi di contratto principale quale termine 
suppletivo”.

ARTICOLO 6

Pagamento del corrispettivo



10

A parziale modifica dell’art. 11 “Espletamento della prestazione e verifica di conformità” del Contratto 

Principale (come anche modificato dall’art. 4 del contratto aggiuntivo):

“ Le fatture dovranno essere intestate alla Regione Marche, Via Gentile da Fabriano  2,  60100 Ancona, 

C.F. 8008630420, e spedite alla Regione Marche - P.F.  Programmazione nazionale e comunitaria ,  Via 

Tiziano n 44, 60125 ANCONA”.

[…] “L’appaltatore si impegna a rendere tracciabili tutti i movimenti finanziari relativi a soggetti oggetto 

del presente contratto, osservando puntualmente quanto previsto dal comma 1 dell’art. 3 della L. 

13/08/2010 n. 136 e s.m.i.”

Richiesto, io Ufficiale Rogante ho ricevuto il presente atto del quale ho dato lettura ai comparenti che, a 

mia domanda, lo dichiarano conforme alla loro volontà.   

Scritto sotto la mia direzione con mezzi elettronici da persona di mia fiducia su pagine _____ oltre la 

presente e redatto nella forma di atto pubblico informatico nel rispetto della disciplina di cui all’art. 11 

comma 13 del D.lgs. n. 12 aprile 2005, n. 163, viene sottoscritto dalle parti e da me Ufficiale rogante 

mediante dispositivo di firma digitale unitamente agli allegati________.

Di tutti gli allegati al presente contratto è stata omessa la lettura per concorde volontà delle parti che 

me ne hanno dato dispensa, avendomi le stesse dichiarato di averne preso esatta conoscenza. 

   REGIONE MARCHE         L’APPALTATORE

IL DIRIGENTE DELLA P.F. Il rappresentante legale della ditta

      (Dott. Andrea Pellei)                   Moretti Comunicazione S.r.l

                     (Dott. Giorgio Moretti)

Il presente atto si compone di numero …….. facciate dattiloscritte per intero.

L’UFFICIALE ROGANTE DELLA REGIONE MARCHE

(Dott.ssa Caterina Di Mauro)

 


	NumeroDataRep: n. 15 del 13 febbraio 2019
		2019-02-13T10:34:44+0100
	Andrea pellei


		2019-02-13T13:15:32+0100
	Andrea pellei




